Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Petra Bartoňová

Prevalence řízení pod vlivem alkoholu u klientů oddělení 19 pro léčbu

návykových nemocí v Psychiatrické nemocnici Brno

za období září - prosinec 2016

The prevalence of driving under the influence of alcohol among the

clients from department 19 for the treatment of addictive disorders in

Psychiatric Hospital Brno in the period September-December 2016

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. Petr Popov MHA

Praha, 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze dne 19. 11. 2017

……………………………………….

Petra Bartoňová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce MUDr. Petru Popovovi,

MHA za odborné vedení a cenné připomínky při zpracování této bakalářské práce.

Mé poděkování také patří na mé pracoviště za umožnění výzkumu, a také všem

klientům, kteří se zúčastnili studie.

Identifikační záznam

BARTOŇOVÁ, Petra. Prevalence řízení pod vlivem alkoholu u klientů oddělení 19 pro

léčbu návykových nemocí v Psychiatrické nemocnici Brno za období září-prosinec 2016.

[The prevalence of driving under the influence of alcohol among the clients from

department 19 for the treatment of addictive disorders in Psychiatric Hospital Brno in

the period September-December 2016]. Praha, 2017. 49 s., 6 příl. Bakalářská práce

(Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí

práce MUDr. Petr Popov, MHA.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prevalencí řízení pod vlivem alkoholu u klientů

oddělení 19 pro léčbu návykových nemocí v Psychiatrické nemocnici Brno za období

září až prosinec 2016. Na základě dostupnosti byli vybráni všichni klienti, u kterých

byla diagnostikována závislost na alkoholu, a nastoupily na střednědobou reziduální

léčbu. Výzkumný soubor tvořilo celkem 94 respondentů, 62 mužů a 32 žen.

Řízení pod vlivem alkoholu je v České republice aktuálním a závažným

problémem. Cílem práce bylo zjistit charakteristiky klientů, kteří řídí pod vlivem

alkoholu. Ke sběru dat byl použit strukturovaný dotazník. Otázky v dotazníku byly

navrženy dle výzkumných otázek s cílem ověřit hypotézy za pomoci dat z dotazníku.

Získaná data byla podrobena kvantitativní analýze a následně vyhodnocena za použití

popisně statistické metody.

Šetřením bylo prokázáno, že pod vlivem alkoholu řídí častěji muži než ženy a

pod vlivem alkoholu řídí častěji mladší řidiči. Nebylo prokázáno, že častěji řídí pod

vlivem alkoholu řidiči bez řidičského oprávnění. Výsledky výzkumu poskytly data o

řidičích jezdících pod vlivem alkoholu a reprezentují pouze situaci v dané Psychiatrické

nemocnici v určitém časovém období.

Výsledky šetření nelze zobecnit na klienty, kteří absolvovali stejnou léčbu

s diagnózou závislosti na alkoholu v jiné Psychiatrické nemocnici v České republice

nebo na běžnou populaci.
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Abstract

Bachelor thesis describes the prevalence of driving under the influence of
alcohol in case of clients of unit 19 for addictive illnesses treatment in Psychiatric
hospital Brno, in the period of September – December 2016. Based on availability, all
the clients who were diagnosed with alcohol addiction, and who concurrently started
with medium-term residual treatment, were chosen. The research sample consisted of
94 respondents – 62 men and 32 women.

Driving under the influence of alcohol has been current and serious problem in
Czech Republic. The goal of my thesis is to determine the basic characteristics of the
clients who drive under the influence of alcohol. We used the structured questionnaire
for the data collection. The questions were suggested according to research questions
to verify hypothesis using the questionnaire data. Collected data were analyzed and
after that evaluated using descriptive statistical method.

The investigation has shown that men drive more frequently under the
influence of alcohol compared to women; also younger drivers drive under the alcohol
influence more often. It has not been shown that drivers without driving license drive
more often under the alcohol influence. The research results provide data on drivers
driving under the alcohol influence and represent only the situation in specific
Psychiatric hospital in specific time period.

The survey results cannot be generalized neither to clients who have received
similar treatment with the same diagnosis of alcohol abuse in another psychiatric
hospital in Czech Republic, nor to the general population.
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alcohol, effects of alcohol, driving under the influence of alcohol, traffic accident,

prevention
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I. ÚVOD
V České republice vzhledem ke zvyšující se životní úrovni, si stále více obyvatel

pořizuje motorové vozidlo. Spousta z nás si život bez něj už nedokáže představit,

protože je důležitou částí současného životního stylu. Řízení motorového vozidla klade

vysoké požadavky na fyzické i psychické schopnosti člověka a v důsledku toho často

dochází k nepředvídatelným událostem, kterými jsou dopravní nehody. Alkohol

vyvolává dočasné změny a poruchy jak v oblasti psychické, tak i výkonové. Řízení pod

vlivem alkoholu je závažný a aktuální problém dnešní doby, patří k jednomu

z nejrizikovějších faktorů dopravních nehod. I když počet obětí na českých

komunikacích zaviněných řidiči pod vlivem alkoholu v posledních 15 letech více než o

jednu polovinu klesl (Vočeluk, 2016), je potřeba rizikové chování nadále sledovat a

pracovat na jeho snižování.

Na problematiku působení návykových látek, a na bezpečnost silničního

provozu byl orientovaný rozsáhlý mezinárodní projekt DRUID (Řízení pod vlivem drog,

alkoholu a léků v Evropě). Do projektu se zapojilo 13 států Evropské unie, včetně České

republiky. Výsledky jasně potvrdily, že alkohol je nejnebezpečnější užívanou

psychoaktivní látkou. Z projektu vyplývá skutečnost, že účinným postihem za řízení

pod vlivem alkoholu je odebrání řidičského oprávnění. Kombinací účinné léčby a

odebrání řidičského průkazu může snížit recidivu užívání alkoholu u řidičů až o 45 %

(European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction, 2012).

Pracuji jako zdravotní sestra na oddělení pro léčbu návykových nemocí

v Psychiatrické nemocnici Brno. Téma bakalářské práce jsem volila ze své praxe

z důvodu, že na pracovišti není vedená statistika řízení pod vlivem alkoholu. Výsledky

mohou kolegům z terapeutického týmu poskytnout informace o klientech řídících pod

vlivem alkoholu. Do léčebného programu navrhuji zahrnout edukaci, která bude

zaměřená na rizika řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu.
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1 ALKOHOL

1.1 HISTORIE ALKOHOLU
Dle Shapira (2005, p. 57) je alkohol „nejstarší sedativní/hypnotickou drogou.“

Pití alkoholu provází lidstvo od počátků dějin. Shapiro uvádí, že pěstování vinné révy

na víno se datuje do období 6000 až 4000 př. n. l v horách mezi Černým a Kaspickým

mořem. „Až do 19. století byl alkohol jedinou dostupnou drogou s tlumivým účinkem“

(Shapiro, 2005, p. 57).

Na území dnešní České republiky v období starověku po raný novověk

pokládala většina populace alkoholické nápoje za svou drogu. Alkohol spolu s tabákem

přinesl do českého prostředí jev požitkovosti – užívání pro radost. Medovina byla do

15. století hlavním alkoholickým nápojem. Destilovaný alkohol se v Evropě vyskytl v

polovině 12. století (Nožina & Vaněček, 2009). K první destilaci alkoholu došlo kolem

roku 1100 v Itálii a říkalo se mu „spiritus vini – duch vína“ (Shapiro, 2005, p. 61). Po

těchto pokusech se rozšířila destilace alkoholu z obilí. V časech, kdy voda často

nevyhovovala pití, bylo pivo a víno základními nápoji. Mimo to se věřilo, že alkohol má

i léčivé účinky. Zabíjí bakterie, chrání proti infekčním nemocím a otravám ze zkažených

potravin všeho druhu (Shapiro, 2005). Chmel, surovina pro výrobu piva, se pěstoval na


[…]


2. vyšší pokuty

3. častější kontroly

4. kampaně typu „Nemyslíš, zaplatíš“

5. různé kombinace

13. Uveďte, jaké sankce vyplývají pro řidiče při porušení silničního zákona - jízdě pod

vlivem alkoholu
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………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….
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11.2 PŘÍLOHA Č. 2 – DOTAZNÍK VERZE Č. 2, FINÁLNÍ VERZE
ANONYMNÍ DOTAZNÍK

Vážená paní, pane,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který se zaměřuje na řízení

motorových vozidel pod vlivem alkoholu. Výsledky výzkumu budou výchozí informací

pro závěrečnou práci. Děkuji Vám za spolupráci. Vaší ochoty a upřímných odpovědí si

velmi vážím.

Bartoňová Petra

Vámi zvolenou odpověď zakroužkujte

1. Kolik Vám je let: 1. 18-30 2. 31-45 3. 46-60 4. 61 a více

2. Pohlaví: 1. muž 2. žena

3. Rodinný stav:

1. svobodná/svobodný

2. ženatý, vdaná

3. rozvedená/rozvedený

4. vdova/vdovec

5. registrované partnerství

4. Vzdělání:

1. základní škola

2. odborné učiliště

3. střední škola

4. vyšší odborná škola

5. vysoká škola

5. Řídil/a jste někdy motorové vozidlo bez řidičského průkazu?

1. ano

2. ne

6. Co považujete za nejlepší prevenci proti řízení pod vlivem alkoholu?
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 1. smrt blízké osoby

2. vyšší pokuty

3. častější kontroly

4. kampaně typu „Nemyslíš, zaplatíš“

5. různé kombinace

7. Uveďte, jaké sankce vyplývají pro řidiče při porušení silničního zákona - jízdě pod

vlivem alkoholu

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

8. Jste vlastníkem řidičského průkazu?

1. ano

2. ne

(Pokud je vaše odpověď ne – dále již neodpovídejte, děkuji)

9. Jak často řídíte motorové vozidlo?

1. denně

2. několikrát týdně

3. několikrát měsíčně

10. Řídil/a jste někdy motorové vozidlo pod vlivem alkoholu?

1. ano

2. ne

(Pokud je vaše odpověď ne – dále již neodpovídejte, děkuji)

11. Kdy naposledy jste řídil/a pod vlivem alkoholu?

1. v posledním měsíci

2. posledním roce

3. déle než v posledním roce

12. Řídil/a jste pod vlivem zbytkového alkoholu?

1. ano

vi

2. ne

13. Zavinil/a jste pod vlivem alkoholu dopravní nehodu nebo dopravní přestupek?

1. ano

2. ne

Děkuji Vám
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11.3 PŘÍLOHA Č. 3 – VYJÁDŘENÍ ETICKÉ KOMISE- PILOTNÍ TESTOVÁNÍ
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11.4 PŘÍLOHA Č. 4 – VYJÁDŘENÍ ETICKÉ KOMISE – FINÁLNÍ VERZE

PSYCHIATRICKÁ NEMOCNICE BRNO

Húskova 2, 618 32 Brno

Vážená paní Váš dopis zn.:

Petra Bartoňová Ze dne:

stanice 19 Naše zn.. 157/2017/OPO

PNB Vyřizuje: OPO

Telefon: 548 123 207

E-mail: pravni.odd@pnbrno.cz

V Brně dne: 18. 4. 2017

Vážená paní Bartoňová,

Etická komise Psychiatrické nemocnice Brno obdržela Vaši žádost o schválení dodatku k
anonymnímu dotazníkovému šetření u klientů stanice 19 PNB, kterému bylo Etickou komisí
Psychiatrické nemocnice Brno vyhověno dne 23. 9. 2016. Ve své žádosti uvádíte, že se jedná
pouze o změnu struktury dotazníku při zachování jeho obsahu. To dokládáte původním i
pozměněným zněním předmětného dotazníku.

Tímto Vám sděluji, že k pozměněnému anonymnímu dotazníku nemám připomínky a Etická
komise Psychiatrické nemocnice Brno tak Vaší žádosti vyhovuje.

S pozdravem

JUDr. Ing. Lukáš Prudil, Ph.D.
předseda Etické komise PNB

Bankovní spojení:IC: 00160105 Telefon: 548 123 1 1 1 Česká národní banka DIČ: CZ00160105 FAX: 548 123 200
č. ú. 71330-621/0710
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11.5 PŘÍLOHA Č. 5 – INFORMOVANÝ SOUHLAS – PŘEDKLÁDÁN K

PODPISU VŠEM RESPONDENTŮM

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele (např.

OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis