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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky a koresponduje plně s obsahem práce,
současně hned uvádí i limity práce.
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Výborná úroveň – význam práce je dobře definován, zdůvodnění práce je logické. Teoretický
základ je dobře popsán, literatura - včetně práce zahraničních autorů - je vzhledem k tématu
adekvátní a aktuální.
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky i hypotézy
všechny použité metody a postupy jsou správně popsány a zdůvodněny.
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené.
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny,
nedošlo k ohrožení zájmu účastníků. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. 10
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Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce (ačkoliv je koncipována jako průzkum na jednom pracovišti)
pojednává aktuální a praktický problém v širším kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré
úrovni, má dostatečný rozsah. Text je vhodně členěn a jsou dodrženy logické i formální
strukturace textu.
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zaměřuje na velmi častý problém, provázející poruchy, vyvolané škodlivým užíváním
alkoholu, resp. závislostí. Téma řízení pod vlivem alkoholu se také často objevuje v souvislosti se
zvažováním bezpečné intervence (terapeutické, sociální,…), neohrožující na jedné straně potenciální
klienty/pacienty (sociálně, trestně právně), tak – současně – je přiměřenou ochranou společnosti.
Rovněž v rámci léčby se jedná tematicky o významný terapeutický / motivační prvek. Téma tedy
přesahuje výzkum, omezený na jedno pracoviště a bylo by vhodné navázat rozšířením výzkumu na
další pracoviště pro léčbu závislosti na alkoholu v ČR a případně též rozsahem zkoumaného tématu.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak se (s ohledem na aktuálně platná zákonná ustanovení o povinné ohlašovací povinnosti
lékaře) prakticky postupuje na autorčině pracovišti při zjištění, že pacient je držitelem ŘP?

2. Jak lze prakticky/konkrétně využít výsledky výzkumu na pracovišti autorky?

Body celkem 80

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 3. 12. 2018
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Petr Popov, MHA
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56